ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº                   /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo 112 do Regimento Interno

desta Casa, por meio da Resolução nº 1.578, de 19 de dezembro de 2012, que

se dirija à Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba – SES-PB, solicitando

informações detalhadas sobre a falta de insulina nos hospitais regionais do

Estado, especialmente quanto a:

1. Estoque atual de insulina em cada hospital regional.

2. Frequência e duração das faltas registradas nos últimos 12 meses.

3. Motivos que ocasionaram a interrupção no fornecimento.

4. Medidas emergenciais adotadas para suprir a demanda dos pacientes.

5. Previsão de normalização do abastecimento.

JUSTIFICATIVA

A insulina é um medicamento essencial para o tratamento do diabetes

e sua ausência nos hospitais públicos representa grave risco à saúde e à vida

de milhares de pacientes. A interrupção no fornecimento desse fármaco

compromete o controle glicêmico, pode gerar internações de urgência e até

levar a óbitos, configurando situação de extrema gravidade.

Têm chegado a este Parlamento relatos recorrentes sobre a falta de

insulina em hospitais regionais da Paraíba, o que exige uma apuração

imediata e precisa. É dever desta Casa Legislativa exercer a função

fiscalizatória, cobrando do Poder Executivo informações transparentes e

ações eficazes para garantir o acesso contínuo a medicamentos vitais.

262

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

O presente pedido visa esclarecer as causas e buscar soluções para

evitar a repetição de episódios semelhantes, assegurando que a população

receba o tratamento adequado e contínuo.

João Pessoa, 15 de agosto de 2025.